
Terça-feira, 20 DE OUTUBRO DE 201520 DIÁRIO OFICIAL Nº 32995

PORTARIA Nº. 714/2015-GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 16 
de outubro  de 2015.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Resolve:
I - Distratar, o (a) servidor (a) Iolene Silva Cavalcante , matrícula 
nº 5910172/1 do cargo de Agente Administrativo lotado (a)  
na Gerencia de Arquivo Medico desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 03 
de janeiro de  2016.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 16 de outubro  de 2015.

Dra. Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 888355
PORTARIA Nº. 715/2015-GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 16 
de outubro  de 2015.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Resolve:
I - Distratar, o (a) servidor (a) Carlos Alberto Borges dos Santos 
, matrícula nº 5910179/1 do cargo de Agente Administrativo 
lotado (a)  na Gerencia de Arquivo Medico desta Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 
03 de janeiro de  2016.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 16 de outubro  de 2015.

Dra. Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 888420
PORTARIA Nº. 716/2015-GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 16 
de outubro  de 2015.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Resolve:
I - Distratar, o (a) servidor (a) Adriana Miranda Pinheiro , 
matrícula nº 57233713/3 do cargo de Enfermeiro lotado (a)  na 
Gerencia de Enfermagem desta Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 03 de janeiro de  
2016.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 16 de outubro  de 2015.

Dra. Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 888428
PORTARIA Nº. 717/2015-GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 16 
de outubro  de 2015.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Resolve:
I - Distratar, o (a) servidor (a) Renan Ribeiro de Souza , matrícula 
nº 57232036/2 do cargo de Agente Administrativo lotado (a)  
na Gerencia de Triagem de Doadores desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 09 
de janeiro de  2016.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 16 de outubro  de 2015.

Dra. Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 888435
PORTARIA Nº. 718/2015-GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 16 
de outubro  de 2015.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Resolve:
I - Distratar, o (a) servidor (a) Mario Henrique Gama da Costa 
, matrícula nº 80845359/2 do cargo de Agente Administrativo 
lotado (a)  na Gabinete da Presidencia desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 10 
de janeiro de  2016.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 16 de outubro  de 2015.

Dra. Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 888441
PORTARIA Nº. 719/2015-GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 16 
de outubro  de 2015.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Resolve:
I - Distratar, o (a) servidor (a) Hamilton dos Santos de Oliveira 
Junior , matrícula nº 5910571/1 do cargo de Agente Administrativo 
lotado (a)  na Gerencia de Compras desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 10 
de janeiro de  2016.

II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 16 de outubro  de 2015.

Dra. Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 888444
PORTARIA Nº. 720/2015-GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 16 
de outubro  de 2015.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Resolve:
I - Distratar, o (a) servidor (a) Natalia de Oliveira Teixeira , 
matrícula nº 5890761/2 do cargo de Enfermeira lotado (a)  na 
Hemonucleo de Altamira desta Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 13 de janeiro de  
2016.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 16 de outubro  de 2015.

Dra. Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 888451
PORTARIA Nº. 721/2015-GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 16 
de outubro  de 2015.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Resolve:
I - Distratar, o (a) servidor (a) Paula Fernanda da Silva Loureiro , 
matrícula nº 5910563/1 do cargo de Tecnica em Patologia Clinica 
lotado (a)  na Hemonucleo de Capanema desta Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 
14 de janeiro de  2016.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 16 de outubro  de 2015.

Dra. Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 888457
PORTARIA Nº. 722/2015-GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 16 
de outubro  de 2015.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Resolve:
I - Distratar, o (a) servidor (a) Karen Priscila da Silva Melo  , 
matrícula nº 5910566/1 do cargo de Agente Administrativo 
lotado (a)  na Coordenação do Hemocentro Regional de Santarem 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, a contar de 15 de janeiro de  2016.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 16 de outubro  de 2015.

Dra. Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 888459
PORTARIA Nº. 723/2015-GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 16 
de outubro  de 2015.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Resolve:
I - Distratar, o (a) servidor (a) Barbara Natasha Fernandes 
Loureiro Braga , matrícula nº 5910564/1 do cargo de Agente 
Administrativo lotado (a)  na Gerencia de Almoxarifado e 
Patrimonio desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, a contar de 15 de janeiro de  2016.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 16 de outubro  de 2015.

Dra. Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 888460

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 029/2015
PELO PRESENTE TERMO, PROMOVE-SE NESTA DATA E COM 
FUNDAMENTO NAS ORIENTAÇÕES CONTIDAS NA LEI FEDERAL 
Nº 8.666/93 E ALTERAÇÕES POSTERIORES, O APOSTILAMENTO 
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 058/11, CELEBRADO ENTRE 
A FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO 
PARÁ E A EMPRESA BIOMETRIX DIAGNÓSTICA LTDA, PARA 
ALTERAR A CLÁUSULA QUARTA DO SEU 8º TERMO ADITIVO, QUE 
PASSA A TER A SEGUINTE REDAÇÃO:
CLÁUSULA QUARTA - As despesas resultantes da obrigação 
passiva (pagamento) dispostas no contrato originário e 
no presente Termo Aditivo correndo a partir da assinatura 
deste instrumento à conta da Dotação Orçamentária a seguir 
discriminada:
Programa de Trabalho: 10302131226100000 E 
10302131240820000

Natureza da despesa: 339030
Fonte de recurso: 0103000000 / 0269001022 / 0261000000
Unidade Orçamentária: 90101 e 62201

Belém, 16 de outubro de 2015.
Ana Suely Saraiva

Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará

Protocolo 888269

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

PORTARIA
.

  PORTARIA Nº 506 , DE 15 DE OUTUBRO 
DE 2015.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicado no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012
RESOLVE:
AUTORIZAR a liberação parcial da servidora JOANA DULCE 
CABRAL FORMIGOSA, ENFERMEIRO, matrícula nº. 54193857 
- 1 / 2, lotada Agência Transfusional / Hemodinâmica, para 
participar do Programa de Pós Graduação Stricto Sensu, Curso 
de Mestrado em Saúde, Ambiente e Sociedade na Amazônia, 
promovido pela Universidade Federal do Pará-UFPA, conforme 
processo n° 307626/2015 e cronograma das disciplinas.
PORTARIA Nº 539, DE 16 DE OUTUBRODE 2015.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE;
REMOVER o (a) servidor (a) abaixo relacionado (a), lotado (a) 
no (a) Serviço de Farmácia para o Serviço de Unidade de Terapia 
Intensiva - UTI, a contar de 27/08/2015

MATRÍCULA NOME CARGO
57188320/ 1 EDVALDO JUNIOR DOS ANJOS 

PINHO
TEC. DE ENFERMAGEM

 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente/ FPHCGV

Protocolo 888203

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
ATO: 1.439
ÓRGÃO: FPEHCGV
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO (Lei complementar 
nº 07/91)
DATA DE ADMISSÃO: 17/10/2015
SERVIDOR: MARCIA PATRICIA NUNES E SILVA GODINHO
CARGO DO SERVIDOR: ENFERMEIRO
TÉRMINO DE VÍNCULO: 16/10/2016
AUTORIZO: 2015/409609
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO 
RIBEIRO CABEÇA
ATO: 1.438
ÓRGÃO: FPEHCGV
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO (Lei complementar 
nº 07/91)
DATA DE ADMISSÃO: 16/10/2015
SERVIDOR: RUTH DE JESUS ROCHA FERREIRA
CARGO DO SERVIDOR: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
TÉRMINO DE VÍNCULO: 15/10/2016
AUTORIZO: 2015/409609
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO 
RIBEIRO CABEÇA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 888006

LICENÇA PRÊMIO
.

RESUMO DE PORTARIA de LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº 538, DE 16 DE OUTUBRO DE 2015.
Nº de Dias de Licença : 30 (Trinta)
Servidor: VALERIA SOARES PEREIRA
Matrícula: 57192204/ 1
Cargo/Lotação: TECNICO DE ENFERMAGEM/FPEHCGV
Triênio referente: 11.12.2010 A 10.12.2013
Período: 01.11.2015 A 30.11.2015


